
Formato 21 

Nombre del ento (1) pQbllco, Centro de Investigación y de Esludios Avanzado$ del IPN 
Periodo sujeto a 

(2) revisión, 2020 
Área 

Admlnlstl'átlva o (3) 
Unidad: 

Subdirección de Recursos 
Valor Económico "Financieros 

Rtil>l'Q afectado, (4) Servicios $439,210,861 Generales 

euenta •recui(la: (5) lmpueslo sobro $43,072,219 Nóminas 
0.10 

Sajo Riesgo (BR): 1 
1 

Mediano Riesgo I X 
I D __ ____ (MR): '-· ___ ___,Alto Riesgo (AR): 

Ejercicio de origen! 2019 

Hallazgo reéurronto (8) 

111oc:::::J 

El hallazgo procedo dol Reporte de Hallazgos Preliminares (9) 

SI 

SI 

ORIGEN: 

CUMPI.IMIENTO De 
CONTRIBUCIONe:S 
LOCALeS CIUDAD CE 
Ml!X!CO 

Universo (12, 1} 

Feeha de 
solventación: 

TIPO: 

INCUMPLIMIENTOS 
NORMATIVOS 

Muestre · (12.2) 

$:39, 798,401 
91% 

NO 

NO 

c:::::o 

El tiailazgo osta atendido (,to¡ 

Orfaen v TID0 élo hállá�go (11 J 

1 •¡¡opecmea, "OTRAS aes· �•xto libre) 

Montos y canll�des (1�) 
(Cifra& on aoa) 

En relación al Universo 
/ $3,o�,:g 

DescJlpclón dél hallazgo (13) 

J 

Observado (12.3) 

• 

En relación e le Muestra 
$3,034,774 

8% 

4 

Se determinaron diierencias a cargo por $3,034,774, del Impuesto Sobre Nóminas correspondientes al ejercicio 2020, debido a errores en la integración de la base greveble, 
principalmente porque el CINVESTAV no Integró a la base gravsbte la direrencia del Impuesto Sobre la Renta que paga a cuenta de los trabajadores, el cu:11 tonsideremos es u"a 
erogación gravada, de conformidad con el articulo 1 SG, fracción IV, del Código Fiscal de la Clu�ad de México. 

Fundamento os ecfflco le al /o técnico lnfrin Ido 14 

Articulo 156, fracción IV, del Código Fiscal de le Ciudad de Mllxito. 

Su uestos 15 • Re ulsltar &olo en lil caso de uo soa h·auaz o de alto ríes o 

Re lstro o actos 18 • Re ul&ltar, solo en el cuo de 11e sea hsllez o de aJto íios o 

Causas 17 

El CINVESTAV no integró a la base greveble la diferencia del Impuesto $obre la Rentá que pega e cuenta de los trabajadores, por no considerarla como una erogación gravada que deba 
tomarse en cuenta en la integración de la base del lmpuesio Sobre Nóminas. 

Efectos (18) 

1 

Integrar de manera Incorrecta 1.1 base gravable del Impuesto Sobre Nóminas el no lnclW todos los conceptos que se encuentran gravados para dicho Impuesto. efectuar el pago de los saldos a cargo con aetuali?aéiones y recargos, sel\111:1mientos de los órganos f'lscaliZ.:!dOrcs y posibles senaramientos de la autoridad por la omisión en las obligaciones establecidas en "C6'1go Fl,�i,,i,cmad do Mé,I�. · 

;1--- � 



Recomene1ac1onos 119) 

Presenlar la$ declaraciones complementarlas y ereetuar él pago de los saldos a cargo con acluallzaeionos y recargos, según corresponda y realizar su registro contable, LO$ recargos y 
aetualizaciones que se generen del pago extraordinario del Impuesto Sobre N6mill3, se cobran y registran s cargo del servidor público responsable de Is determinación y pago del 
impuesto. 

!P/'ev611tfvu (19,2} 

Realizar una consulta ante la autoridad respecilva donde se connrmen que la diferencla del Impuesto Sobre la Renta que paga el CINVESTAV a cuenta de los trabajadores no es una 
erogación gravada que deba incluirse en la base para el �lculo del Impuesto Sobre Nóminas 

Li 
Secretario 

Investiga dos del 
Cional. 

'l'ec�• de firm•: (21) 
Fech• �m]1r'Omlso de_ atención: (22) 

Partlcl' antes 20 

17/06/2021 
19/08/2021 

L.C.C. Gersrdo Gonzálei de Ar�g6n Rodriguoz 
González de AragOn y Asociados, 

Contadores Públicos, s.c.

Socio. 

Leda. Laura Cecllla Pcroa Rodríguez 
Tttular del Atea de Audttoris Interna, de 

Desarrollo y Mejora de Is Gestión Pública 
en el CINVESTAV 




